
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 208 del 30-06-2020

OGGETTO: Progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. (art. 30  del
decreto  legge 30 aprile 2019 n. 34 e decreto del d.g. per gli incentivi alle
imprese 14 maggio 2019 ). Determina liquidazione competenze tecniche interne.

Premesso che questo Comune è proprietario di diversi impianti di illuminazione pubblica;
Visto il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 “Misure Urgenti di crescita economica per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”;
Visto il Decreto Direttoriale del 14 maggio 2019 (Contributi per l’efficientamento energetico e
lo sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni del Ministero dello Sviluppo
economico) con il quale sono stati assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2 , contributi
in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
Visto l’allegato 10) pag. 170, del Decreto Direttoriale del 14 maggio 2019, nel quale è riportata
l’assegnazione per il Comune di Randazzo  di un contributo di € 90.000,00 per la realizzazione
di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale sostenibile a favore dei Comuni, con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000
abitanti;
Visto il Decreto direttoriale del 10 luglio 2019 - Contributi efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni, con il quale si sono definite le modalità di
erogazione del contributo;
Che a tal fine l’UTC ha approntato un progetto per l’esecuzione dei lavori finanziati;

Vista la delibera di G. M. n. 137 del 25/09/2019 con la quale è stato approvato il progetto ed è
stata assegnata al capo del V settore la somma di € 90.000,00 inserendola nel piano di
previsione degli stanziamenti in entrata sulla risorsa 4.02.01.01.001 ed in uscita sull’intervento
cod. mecc. 10.05-2.03.01.01.999
Vista la determina del capo del V settore n.  93 del 30/09/2019 con la quale si è provveduto a
scegliere il sistema di gara ed impegnare la sopradetta somma;
Visto il verbale del 25/10/2019 con il quale la CUC, (DistrettoTaorminaEtna Soc.Cons. A.R.L.)
con verbale di procedura telematica, ha aggiudicato definitivamente i lavori per
l’efficientamento energetico di una parte dell’impianto di illuminazione pubblica di proprietà
del comune di Randazzo alla ditta Bonanno Antonino, con sede in Via G. Di Vittorio n.23,
95036 Randazzo, C.F.BNNNNN52B25H175G e  P.l. n. 00528550874, che ha presentato un
ribasso del 33,753% e quindi un'offerta economica pari ad un’importo netto di € 46.697,99 oltre
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 636,00;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Vista la determina del capo del V Settore N. 127 del 31-10-2019 con la quale si è provveduto ad
affidare definitivamente i lavori di che trattasi alla ditta Bonanno Antonino ed impegnare la
somma complessiva di € 60.972,86 al codice di bilancio cod. mecc. 10.05-2.03.01.01.999
Visto lo stato finale e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei lavori P.E.
Giuseppe Proietto Pitinzano;
Visto il certificato di regolare esecuzione del 15/03/2020 ed il sotto descritto quadro economico
finale:

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) TOTALE IMPORTO PER LAVORI ESEGUITI  A B.A. 70.832,94 €              

A1) COSTI PER LA SICUREZZA 363,37 €                  

A2) IMPORTO SOGGETTO AL RIBASSO D'ASTA A) - A1) 70.469,57€            

A3)
IMPORTO DEPURATO DEL RIBASSO D'ASTA DEL
33,753% -  A2) -  33,753% 46.683,97€            

A4)

IMPORTODELLAVORIALNETTOCOMPRESSOONERI
PER LA SICUREZZA A3) +  A1) 47.047,35€            47.047,35€      

A5) SOMME IMPEGNATE SUL SIMONWEB 60.972,86€            

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) ECONOMIE EFFETTUATE A5 - ( A4+2+3 +4) 1.654,91€              

2) SPESE PER LA CUC 866,20€                 

3) IVA 22% 10.350,42€            10350,42

4)

COMPETENZE TECNICHE 2% SULL'IMPORTO
ORIGINALE DEL PROGETTO 1.053,98€              1053,98

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.925,51€            13.925,51€      

SOMMANO I LAVORI 60.972,86 €     

Che necessita liquidare  le competenze tecniche ammontanti complessivamente ad € 1.053,98
comprensivi di oneri riflessi;
Che il personale del V settore ha svolto gli incarichi previsti dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e

s.m.i.;
Che ai sensi del comma 2 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  nel quadro economico del

progetto è stato previsto un fondo pari al 2% dell’importo dei lavori per le funzioni tecniche svolte
dai dipendenti dell’Ente;
Che ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “L'ottanta per cento delle

risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro,
servizio, fornitura con le modalità e i criteri e sulla base di apposito regolamento adottato dalle
amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i
soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori;
Che ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. ll restante 20 per cento delle

risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;
Che si può provvedere a liquidare le competenze tecniche, sulla base di quanto stabilito nel

D.lgs 50/2016 e s.m.i in comparazione di quanto previsto nel Regolamento comunale approvato
con la delibera di G.M. n. 82 del 17/06/2005 per la ripartizione dei compensi  per le progettazioni
interne di lavori ed opere pubbliche e per la redazione di atti di pianificazione ex art. 18 L. 109/94
e successive modifiche, come modificato dall’art. 13 della L. R. n. 7/2002 e dall’art. 12 L.R.
7/2003;
Che dall’analisi del D.L.vo 50/2016 e del sopradetto regolamento si possono ripartire i seguenti

compensi così calcolati:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2




a) importo a b.a. 71.941,75€   
b) competenze tecniche 2% dell'importo a b.a. 1.438,84€     

c) strumentazioni e tecnologie funzionali 287,77€         

d) restano da ripartire per competenze tecniche b)-c) 1.151,07€     

e) RUP  25 % di a) 287,77€         
f)  Direttore e responsabile dei lavori 20 % di a) 230,21€         
g) Contabilità 3 % di a) 34,53€           
h) collaudo 8% di a) 92,09€           
i) collaboratori 12% di a) 138,13€         

l) totale competenze tecniche 782,73€         

Che pertanto la somma complessiva, relativamente ai compensi delle competenze tecniche,
ammontante ad € 772,73   oneri riflessi compresi,  ai sensi dell’art. 7 del regolamento viene così
ripartita:
Il 25% della somma di € 1.151,07 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a
€287,77 oneri riflessi compresi  al R.U.P. Geom. Vincenzo Bonfiglio.
Il 31% della somma di € 1.151,07 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a1.

€356,83 oneri riflessi compresi  al P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe  per direzione lavori,
contabilità e collaudo dell’opera.
Il 12% della somma di € 1.151,07 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari2.

a € 138,13 oneri riflessi compresi  ai componenti che hanno partecipato al supporto al RUP alla
cantierabilità dell’opera, alla direzione lavori  così ripartiti:
Il 50%  di €.138,13    pari a €.  69.06 alla sig.ra Munforte Antonellaa)
Il 50  di €.138,13    pari a €.  69.07 alla sig.ra Grasso Concettab)

Ritenuto di dover dare corso alla relativa liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.L.vo 267/2000;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 09/19 con il quale sono stati confermati i Responsabili degli Uffici;
Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

PROPONE

Di liquidare ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – V Settore la somma complessiva
di € 772,73  comprensiva di oneri riflessi, per il pagamento delle competenze tecniche per la
realizzazione delle opere di efficientamento energetico  di  una parte  dell’impianto  di  illuminazione
pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo, secondo il seguente specchietto:

Il 25% della somma di € 1.151,07 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera1.
pari a €287,77 oneri riflessi compresi  al R.U.P. Geom. Vincenzo Bonfiglio.
Il 31% della somma di € 1.151,07 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera2.
pari a € 356,83 oneri riflessi compresi  al P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe  per direzione
lavori, contabilità e collaudo dell’opera.
Il 12% della somma di € 1.151,07 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera3.

pari a € 138,13 oneri riflessi compresi  ai componenti che hanno partecipato al supporto al
RUP alla cantierabilità dell’opera, alla direzione lavori  così ripartiti:
Il 50%  di €. 138,13    pari a €.  69.06 alla sig.ra Munforte Antonellaa)
Il 50%  di €. 138,13    pari a €.  69.07 alla sig.ra Grasso Concettab)

Dare atto che la suddetta somma è da liquidarsi con i fondi svincolati ed impegnati nella
determina N. 127 del 31-10-2019.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per le annotazioni

ed i provvedimenti di competenza.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 207 del 30-06-2020
Reg. Gen. N. 557 del 02-07-2020

OGGETTO: Progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. (art. 30  del
decreto  legge 30 aprile 2019 n. 34 e decreto del d.g. per gli incentivi alle
imprese 14 maggio 2019 ). Determina liquidazione competenze tecniche interne.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   489 del 01-07-2020

Su Impegno N.   212 sub n.      2 del 31-10-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    127 5 SO LLPP URBANISTICA del
31-10-2019 avente per oggetto Progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di  illuminazione  pubblica di
proprietà del  comune  di Randazzo. (art. 30  del decreto  legge 30 aprile 2019 n. 34 e decreto del d.g. per gli incentivi alle imprese 14
maggio 2. Somme a disposizione
CIG 80454882BB

5° livello 10.05-2.03.01.01.999  Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     3
  REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL' EFFICIENTEMENTO ENERGETICO E DELLO
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (CAP. E. 3190 art. 2)

Causale Progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di  illuminazione  pubblica di proprietà del
comune  di Randazzo. (art. 30  del decreto  legge 30 aprile 2019 n. 34 e decreto del d.g. per gli incentivi alle
imprese 14 maggio 2

Importo Euro 782,73

Addì 02-07-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


